



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月2日

上場会社名 ニチコン株式会社

上場取引所 東

コード番号 6996 URL <http://www.nichicon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 茂雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員専務 IR室長 (氏名) 近野 斉

TEL 075-231-8461

四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	26,967	13.3	1,072	158.7	1,495	148.7	3,568	
29年3月期第1四半期	23,794	10.5	414	50.7	601	56.7	347	60.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,776百万円 (%) 29年3月期第1四半期 3,113百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	51.25	
29年3月期第1四半期	4.99	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	144,126	99,240	67.6	1,398.64
29年3月期	141,206	101,783	70.8	1,436.19

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 97,399百万円 29年3月期 100,014百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		11.00	21.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		11.00		11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	55,000	12.5	2,200	105.2	2,700	115.7	2,700		38.77
通期	115,000	14.5	4,700	55.7	5,400	13.7	800		11.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	78,000,000 株	29年3月期	78,000,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	8,360,997 株	29年3月期	8,360,947 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	69,639,011 株	29年3月期1Q	69,639,450 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	8
(1) 所在地別業績	8
(2) 海外売上高	9
(3) 販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年6月30日)のわが国経済は、輸出を中心とした企業業績に改善傾向が見られたほか個人消費も底堅く、緩やかな回復傾向となりました。海外については、米国経済は、個人消費が依然堅調に推移しており、緩やかな拡大基調が続きました。欧州経済は、地政学的リスクなどによる先行き不透明感はあるものの、景気は回復基調となりました。また、中国経済も、設備投資・インフラ投資の回復により、景況に変化が見られました。

このような状況において当社は、IoTやAIなど、新たなキーテクノロジーによって多様化する重点4市場「エネルギー・環境・医療機器」「自動車・車両関連機器」「白物家電・産業用インバータ機器」「情報通信機器」に引き続き注力しました。コンデンサ事業については、高い成長が続く自動車・産業機器向けに、高温度、長寿命、高リプルに対応した導電性高分子ハイブリッドアルミ電解コンデンサを市場投入しました。

また、NECST(Nichicon Energy Control System Technology)事業を当社の経営の新たな柱にすべく注力しました。来る蓄電新時代に向け、NECST事業の主力製品である家庭用蓄電システム「ホーム・パワー・ステーション」の一層の拡販に努めました。EV関連については頻発する自然災害への対応として、EV・FCV・PHVの大容量電池から電気を取り出し避難所の照明、通信、空調などへの活用を可能にするEVパワー・ステーション「パワー・ムーバー」を開発しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は26,967百万円と前年同期比13.3%の増収となりました。また利益につきましては、営業利益は1,072百万円と前年同期比158.7%の増益、経常利益は1,495百万円と前年同期比148.7%の増益、親会社株主に帰属する四半期純損失は、独占禁止法関連損失4,748百万円を特別損失に計上したことなどにより、3,568百万円(前第1四半期連結累計期間は347百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末(平成29年3月末)に比べ2,919百万円増加し144,126百万円となりました。主な増加の内容は、受取手形及び売掛金が前期末に比べ1,039百万円減少し29,286百万円となりましたが、一方で、有価証券・投資有価証券が前期末に比べ3,796百万円増加し41,568百万円となったことなどによるものです。

負債合計は、前期末に比べ5,462百万円増加し44,885百万円となりました。主な増加の内容は、その他の負債の内、未払金が前期末に比べ4,648百万円増加し6,780百万円となったことに加え、繰延税金負債が前期末に比べ892百万円増加し4,539百万円となったことなどによるものです。

純資産は、前期末に比べ2,542百万円減少し99,240百万円となりました。主な減少の内容は、その他有価証券評価差額金が1,978百万円増加し10,470百万円となりましたが、一方で、親会社株主に帰属する四半期純損失を3,568百万円計上したことなどによるものです。また、自己資本比率は67.6%となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、2,236百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失を3,252百万円となりましたが、未払金の独占禁止法関連損失4,748百万円の計上前では1,496百万円の収入となったことに加え、売上債権の減少額が1,047百万円となったことなどによるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、1,698百万円の支出となりました。これは主に、有価証券・投資有価証券の売却・償還による収入が2,382百万円となりましたが、有形固定資産の取得による支出が811百万円となったことに加え、有価証券・投資有価証券の取得による支出が3,331百万円となったことなどによるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、806百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払額が766百万円となったことなどによるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ210百万円減少し21,068百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間および通期の連結業績予想につきましては、平成29年7月12日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました内容を変更しています。

詳細につきましては、本日(平成29年8月2日)公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,498	22,179
受取手形及び売掛金	30,325	29,286
有価証券	5,030	6,033
商品及び製品	7,227	6,925
仕掛品	4,838	5,116
原材料及び貯蔵品	5,733	6,315
その他	4,648	4,649
貸倒引当金	△51	△46
流動資産合計	80,250	80,459
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,155	12,904
機械装置及び運搬具(純額)	4,880	4,991
その他(純額)	7,260	7,378
有形固定資産合計	25,296	25,274
無形固定資産	754	786
投資その他の資産		
投資有価証券	32,741	35,534
その他	2,399	2,307
貸倒引当金	△237	△237
投資その他の資産合計	34,904	37,605
固定資産合計	60,955	63,666
資産合計	141,206	144,126

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,151	18,355
短期借入金	1,800	1,800
未払法人税等	792	511
賞与引当金	999	444
その他	9,292	14,604
流動負債合計	31,035	35,716
固定負債		
その他の引当金	1,282	1,306
退職給付に係る負債	2,426	2,350
その他	4,677	5,512
固定負債合計	8,387	9,169
負債合計	39,423	44,885
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,286	14,286
資本剰余金	17,068	17,068
利益剰余金	69,636	65,301
自己株式	△10,121	△10,121
株主資本合計	90,870	86,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,492	10,470
為替換算調整勘定	650	392
その他の包括利益累計額合計	9,143	10,863
非支配株主持分	1,768	1,840
純資産合計	101,783	99,240
負債純資産合計	141,206	144,126

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	23,794	26,967
売上原価	19,820	22,021
売上総利益	3,973	4,946
販売費及び一般管理費	3,559	3,873
営業利益	414	1,072
営業外収益		
受取利息	45	51
受取配当金	176	205
持分法による投資利益	47	48
為替差益	—	100
その他	61	50
営業外収益合計	331	456
営業外費用		
支払利息	7	5
為替差損	121	—
その他	17	27
営業外費用合計	145	33
経常利益	601	1,495
特別利益		
固定資産売却益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産処分損	10	2
投資有価証券評価損	176	—
独占禁止法関連損失	—	4,748
特別損失合計	186	4,751
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	415	△3,252
法人税、住民税及び事業税	122	219
法人税等調整額	△93	37
法人税等合計	28	257
四半期純利益又は四半期純損失(△)	386	△3,509
非支配株主に帰属する四半期純利益	39	59
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	347	△3,568

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	386	△3,509
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△951	1,972
為替換算調整勘定	△2,574	△216
持分法適用会社に対する持分相当額	24	△23
その他の包括利益合計	△3,500	1,732
四半期包括利益	△3,113	△1,776
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,091	△1,848
非支配株主に係る四半期包括利益	△22	71

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	415	△3,252
減価償却費	888	677
独占禁止法関連損失	—	4,748
売上債権の増減額(△は増加)	1,499	1,047
たな卸資産の増減額(△は増加)	△748	△513
仕入債務の増減額(△は減少)	809	143
その他	△765	△356
小計	2,097	2,493
法人税等の支払額	△429	△508
その他	215	251
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,882	2,236
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△1,710	△1,981
有価証券の売却及び償還による収入	3,711	2,382
有形固定資産の取得による支出	△932	△811
投資有価証券の取得による支出	△2,186	△1,349
その他	△15	62
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,133	△1,698
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△696	△766
自己株式の取得による支出	△0	△0
その他	△33	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	△730	△806
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,185	57
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,166	△210
現金及び現金同等物の期首残高	25,857	21,279
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,690	21,068

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)および当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

当社グループは、「コンデンサおよびその関連製品」の製造ならびに販売を主な事業としており、各拠点に製品の販売もしくは製造、またはその両方の機能を置き、本社はグループ全体の戦略を立案し、事業活動を展開しています。当社グループは、各拠点別を基礎とした事業セグメントから構成されており、経営意思決定および業績評価を行っていますが、当該事業セグメントの経済的特徴、製品およびサービスの内容、製品の製造方法または製造過程やサービスの提供方法などの要素が概ね類似していることから、「コンデンサおよびその関連製品」の単一の報告セグメントとしており、記載を省略しています。

3. その他

(1) 所在地別業績

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	アジア (百万円)	欧州他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,828	1,595	10,423	1,946	23,794	—	23,794
(2)所在地間の内部売上高又は 振替高	6,257	0	2,165	—	8,422	△8,422	—
計	16,086	1,595	12,588	1,946	32,217	△8,422	23,794
営業利益又は営業損失 (△)	△201	△65	543	70	346	68	414

当1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

	日本 (百万円)	米国 (百万円)	アジア (百万円)	欧州他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	10,828	1,824	12,139	2,175	26,967	—	26,967
(2)所在地間の内部売上高又は 振替高	7,913	—	3,232	—	11,146	△11,146	—
計	18,742	1,824	15,371	2,175	38,114	△11,146	26,967
営業利益又は営業損失 (△)	141	△3	885	46	1,069	2	1,072

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

	米州	アジア	欧州他	計
I 海外売上高(百万円)	1,597	10,705	1,948	14,251
II 連結売上高(百万円)				23,794
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.7	45.0	8.2	59.9

当第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

	米州	アジア	欧州他	計
I 海外売上高(百万円)	1,826	12,432	2,177	16,436
II 連結売上高(百万円)				26,967
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.7	46.1	8.1	60.9

(3) 販売実績

製品区分	前第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)		増 減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減比 (%)
電子機器用	16,179	68.0	18,979	70.4	2,800	17.3
電力・機器用及び応用機器	1,511	6.4	2,170	8.0	658	43.5
回路製品	5,838	24.5	5,598	20.8	△240	△4.1
その他	264	1.1	219	0.8	△45	△17.1
合 計	23,794	100.0	26,967	100.0	3,173	13.3